PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 463, DE  02 DE SETEMBRO DE 2021

Concede a Medalha Raimundo Pereira de
Sousa  Filho  (Mundinho) ao  Senhor
Aristóteles Nunes de Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  Medalha  “Raimundo Pereira  de Sousa Filho
(Mundinho)” ao  Senhor Aristóteles  Nunes  de  Souza,  nos  termos  do  Artigo  240,  da
Resolução 333, de 29 de dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de setembro  de 2021

Reygler Max
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que
propõe a concessão da  Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor
Aristóteles  Nunes de Souza.

O Senhor Aristóteles Nunes de Souza, conhecido como Tote, é morador do Bairro Bromélias.
Desde pequeno já gostava de futebol. Jogou no antigo Colégio Macedo Soares de Timóteo e
no  Sideral  Time  de  Garotos  do  Bairro  Bromélias.  Atuou  pelo  São  Cristovão,  Acesita,
Industrial, Olaria e Palmeiras no município de Timóteo.

Atuou também no município de Ipatinga pelos times Iguaçu e USIPA. Participou de jogos nas
cidades de Dionísio e  Bom Jesus do Galho pelos times  Dionisiano e Associação de Bom
Jesus. Teve passagem pelo profissional do ESAB Esporte Clube de Contagem e na Sociedade
Esportiva Peñarol, agremiação do Município de Nobres, no Estado de Mato Grosso.

Além de futebol de campo, Aristóteles atuou no futebol de salão. Hoje é um dos responsáveis
pelo máster  do Acesita Esporte Clube nas atividades realizadas aos sábados e aos domingos
nas disputas do super máster para atletas acima de 55 anos e pelo Industrial de Ipatinga.

Diante do exposto, temos a honra de indicar o Senhor Aristóteles Nunes de Souza, consagrado
como um grande destaque do futebol em nossa cidade,   para   receber a honraria  Medalha
Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho).

Assim, por considerar justa a homenagem, esperamos contar com o apoio de todos os nobres
pares desta Casa na aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2021

Reygler Max
Vereador